- 1 -

文件
枣 庄 市 能 源 局
枣 庄 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
枣 庄 市 消 防 救 援 支 队
国 网 枣 庄 供 电 公 司

枣能源字〔2022〕62 号

关于进一步规范简化直供电居民小区电动汽车

充电基础设施建设流程的通知

各区（市）发改局（能源局）、住房和城乡建设局、消防救援大

队，枣庄高新区经发局、国土住建局，各区（市）供电中心，各

物业服务企业：

为落实枣庄市培优育强“四大支撑”部署，全面加快居民小

区电动汽车充电基础设施建设，促进新能源电动汽车消费，支撑

我市“无证明”城市建设，优化营商环境，根据《关于加快居民

区电动汽车充电基础设施建设的通知》（发改能源〔2016〕1611

号）和《枣庄市居民小区电动汽车充电基础设施建设实施细则》

- 2 -

（枣能源字〔2021〕32 号）相关规定，进一步规范直供电居民

小区电动汽车充电基础设施建设流程，持续提高居民小区充电安

全水平。现将有关工作通知如下。

一、工作措施

（一）梳理充电设施安装条件

各区（市）发改能源部门牵头，会同住建部门、消防部门、

供电企业，联合相关物业服务企业（业主委员会、居民委员会），

对既有直供电居民小区充电设施安装现场进行施工及用电可行

性勘查，结合车位布局、充电桩设立地点、供配电设施建设及可

开放容量、消防等情况，确定符合充电设施安装条件的居民小区

名单。各区（市）要通过政府网站、供电营业场所、小区公告栏、

物业服务办理处、微信公众号等线上线下渠道，定期向社会公布。

因小区配电容量受限或电源点不足的，供电企业应优选采取就近

直接接入方案，同步开展有序充电、相关配电设施增容改造措施。

（二）简化充电设施报装手续

对公布的符合充电设施安装条件的居民小区，居民申请电动

汽车自用充电桩报装手续，只需提供申请人合法有效的身份证

明、固定车位平面图或者现场环境照片、固定车位不动产登记证

或者网签买卖合同或者与开发企业签订的车位使用权转让协议

（人防车位），即可向所在地供电营业厅申请电动汽车自用充电

桩用电报装。申请人使用的车位属租赁他人的，还需提交出租人

同意安装充电桩的证明。居民小区物业服务企业不再出具申请安

装充电桩登记证明。实现居民自用充电桩报装通过“网上国网”

- 3 -

APP“无证明”“刷脸办电”（或仅需上传车位产权证）。

（三）规范充电设施施工标准

在居民自用充电桩安装前，报装申请人、充电设施施工单位

以及物业服务企业，应当严格落实“发改能源〔2016〕1611 号

文件”要求，签署《电动汽车自用桩安装承诺书》后，充电设施

施工单位即可进驻小区进行施工。施工期间，物业服务企业应当

协调配合充电设施施工单位现场施工，并加强现场管理,督促各

方严格履行承诺书约定的义务，规范充电设施建设施工标准。工

程施工完成后，应按照“枣能源字〔2021〕32 号文件”要求，

报装申请人向供电企业提交验收申请，供电企业组织报装申请

人、充电设施施工单位、物业服务企业共同进行验收，并出具工

程验收报告，申请人、施工单位会同小区物业共同完成充电设施

验收和试充电确认工作。

二、相关要求

（一）做好诉求响应

对居民通过各种渠道反映的充电设施建设、报装等诉求，各

区（市）相关部门要积极回应、快速处置，及时满足民生诉求。

同时，也要做好居民小区充电设施有关政策的宣贯，赢得广大居

民的理解支持。

（二）加强安全管理

各区（市）相关部门要根据《枣庄市居民小区电动汽车充电

基础设施建设实施细则》（枣能源字〔2021〕32 号），严格落

实建设施工、接电确认等有关要求，切实做好充电设施建设、运

- 4 -

行的安全管理，监督充电设施产权人做好设备的日常维护保养，

及时消除安全隐患。

（三）全面宣传推广

各区（市）要按照“边试点、边总结、边推广”的原则，及

时总结提炼工作的特色亮点，形成典型案例，为全市推广提供可

借鉴、可复制、可操作的经验，主动宣传相关工作成效，营造良

好的外部氛围，推动我市营商环境持续优化改善。

本通知自下发之日起执行。

附件：电动汽车自用桩安装承诺书

枣庄市能源局 枣庄市住房和城乡建设局

枣庄市消防救援支队 国网枣庄供电公司

2022 年 11 月 18 日

- 5 -

附件

电动汽车自用桩安装承诺书

甲方（电动汽车车主）：

住址：

乙方（充电设施施工单位）：

住所地：

丙方（物业服务公司）：

住所地：

甲方 购买了一辆 （品牌）新能源

电动汽车，现需在甲方通过 方式取得车位所有权

（使用权）的 小区 号停车位安装 式充电

桩一台。为了顺利完成电动汽车充电设施安装，保障安装后使用

安全及明确充电设施的安全责任，三方当事人共同作出如下承

诺：

一、甲方承诺

1.充电设施的所有人是甲方，甲方为充电设施及相关线路安

全责任的第一责任人。若因充电设施的使用或其他情况给他人造

成人身及财产损害，甲方应依法承担赔偿责任，如有其他责任人

甲方同意在赔偿后再向其他责任人进行追偿。甲方购买相关保险

的，甲方与保险公司应按照签订的赔偿条款依法承担赔偿责任。

- 6 -

2.甲方保证充电设施产品符合《NB/T33002-2018 电动汽车

交流充电桩技术条件》等国家和地方相关产品及安全标准。

3.甲方需安装充电设施的车位位于 ，充电设施

安装前，甲方同意将供电公司经现场勘查作出的供电方案报丙方

备存，并监督乙方安全施工。

4.充电设施建设按有关规定到供电公司办理低压业扩报装

手续。充电设施安装完毕、检验合格后甲方才能开始使用。

5.甲方日常注意观察充电设施的运行情况，发现问题及时维

修。

6.车位租赁合同到期、按约定提前终止，或者甲方不再需要

使用充电设施时，甲方保证及时拆除充电设施。如充电设施需拆

除或者迁移位置，甲方须到供电营业厅办理相关手续，聘请有资

质的企业进行操作，并监督安全施工。充电设施拆除或者迁移位

置的费用由 承担。

7.在充电设施安装或者拆除、迁移位置时，丙方有权核查施

工方的施工资质，并监督施工方安全施工。如发现安全隐患，丙

方有权责令甲方和乙方进行整改。

8.如相关政府部门认为充电桩不利于本小区的整体安全，或

发现充电设施出现安全隐患时，甲方承诺及时移除。

二、乙方承诺

1.充电设施建设符合国家和本地充电设施建设标准和设计

规范。乙方在施工过程中严格遵守《电力建设安全施工管理规定》

和充电设备安装安全等相关规定，参照居民区充电基础设施安装

- 7 -

指南，并服从物业公司的施工管理要求，做好安全防范措施，安

全文明施工。

2.乙方在施工过程中自备电动汽车充电设备安装所需要的

设备、工具、材料、安全劳动用品等，且应符合安全规范要求。

3.乙方在施工中注意保护原有设施及环境，如有污染、损坏

应恢复至原有标准。

4.在安装过程中产生的废弃物，乙方及时清理并清运。

5.因乙方安装不符合国家和本市相关规定标准、规范导致的

安全问题，乙方同意承担相关责任。

三、丙方承诺

1.丙方积极配合充电设施施工单位，及时提供相关图纸和资

料或现场指认停车区域内电源位置及隐蔽电源管线的走向，指定

专人配合勘察现场、施工建设、办理用电变更等手续。

2.对在充电设施安装或使用过程中出现的问题，丙方积极配

合并在能力范围内协助甲方和乙方予以解决。

甲方（签字）： 日期：

乙方（公章）： 日期：

丙方（公章）： 日期：

- 8 -

枣庄市能源局办公室 2022 年 11 月 18 日印发